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1. Velkomst og præsentationsrunde  

Studieleder Maja Bertram byder velkommen og retter en særlig velkomst til to 
nye medlemmer Rikke Kruse og Emma Nielebock Hansen. Rikke er nyvalgt regi-
onsformand i Danske Fysioterapeuter. Emma er studerende på 6. semester i Es-
bjerg og studenterambassadør. 
 

2. Godkendelse af dagsorden  

Ingen bemærkninger 
 

Valg af ny formand  

Ifølge bilag til UC SYDs vedtægter (link: Notat (ucsyd.dk)), er det den til enhver 
tid udpegede regionsformand for Danske Fysioterapeuter (DFYS), der besidder 
formandsposten i uddannelsesudvalget. Rikke Kruse melder sig således som 
formand for den resterende del af perioden frem til 2026.   
 

3. Gennemgang, godkendelse og underskrift af forretningsorden 

Rikke Kruse gennemgår forretningsordenen. Uddannelsesudvalget har følgende 
bemærkninger til dokumentet: 
• Eventuelle drøftelser tilføjes som punkt 3 under overskriften ”Dagsorden”  
• Rettelse af fejl i bilag 2 under sammensætning af uddannelsesudvalget 
 
Den tilrettede forretningsorden vedhæftes som bilag til referatet og underskrives 
af formanden og studielederen efterfølgende. 
 
Der er uklarhed om punktet ”Udvalget afgiver indstillinger til bestyrelsens eller 
rektors godkendelse om de dele af studieordninger inden for udvalgets områder, 
der i henhold til lovgivning er institutionsspecifikke”. Det aftales, at studieordnin-
gen vedhæftes som bilag til næste møde med det formål at give uddannelsesud-
valgets medlemmer et overblik over hhv. institutionsspecifikke og nationale dele 
og give dem indsigt i, hvilke dele af studieordningen udvalget har indflydelse på. 
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Det bemærkes, at betegnelsen ”kliniske undervisere” skal anvendes på fysiote-
rapeutuddannelsen og ikke ”kliniske vejledere 
 

4. Meddelelser fra formanden, studielederen og udvalgets medlemmer 

a. Formanden 

i. Rikke Kruse oplyser, at Danske Fysioterapeuter (DFYS) har en op-
mærksomhed på rekruttering og fastholdelse af medlemmer. I regi-
onsbestyrelsen er der tillige et særligt fokus på studerendes og di-
mittenders professionsidentitet. DFYS har i forvejen kontakt til de 
studerende på 7. semester, men har et ønske om at møde de stu-
derende endnu tidligere og hyppigere i deres studieforløb i forsøget 
på at skabe professionsidentitet og styrke samarbejdet. Der er dog 
udfordringer med at finde et passende tidspunkt at mødes med de 
studerende grundet deres skemalagte undervisning.  
 
De kliniske undervisere i uddannelsesudvalget mener, at de stude-
rende først får skabt en professionsidentitet sent i uddannelsen i 
mødet med praktikken og andre faggrupper.  
 
De kliniske praktiksteder mærker desuden en stigende tendens 
med udfordrede og sårbare studerende, som kræver ekstra indsat-
ser og efterlyser mentor- og psykologbistand.   
 
Uddannelsesudvalget drøfter online kontra fysisk undervisning og 
hvordan man finder en god balance og et passende niveau af on-
line undervisning. Samtidig skal de fysiske øvelser og prioriteres 
højt. Det er vigtigt at de teoretiske og kliniske undervisere samar-
bejder om de studerende i forhold til styrkelse af det faglige niveau. 
 

ii. Besøg på UCL (Lillebælt):  
Rikke Kruse oplyser, at hun i forbindelse med et besøg på UCL fik 
oplyst, at UCL modtager langt flere ansøgninger til fysioterapeutud-
dannelsen end de har pladser. Rikke foreslår, at der etableres et 
samarbejde på tværs af professionshøjskoler i Region Syddan-
mark, så ansøgere, der får afslag, bliver henvist til de fysiotera-
peutuddannelser i regionen, der mangler ansøgere. Maja Bertram 
vil undersøge, om det er muligt at henvise potentielle studerende til 
andre professionshøjskoler.  
 
Der er bred enighed i uddannelsesudvalget om, at der skal gøres 
reklame for Esbjerg og Haderslev som studiebyer og at potentielle 
studerende skal gøres opmærksom på mulighederne både socialt 
og fagligt. De studerende i udvalget er begge aktive i at få etableret 
et attraktivt studiemiljø med fredagsbar, studiecafé og sociale akti-
viteter. Birgith henviser i øvrigt til en nyoprettet trivselsenhed på 
UC SYD, som skal have fokus på den strategiske studentertrivsel.  
 



 
 
 
 

 
 

 

3 / 6 

iii. Kliniske vejledere og uddannelsessteder 
Rikke meddeler, at DFYS i øjeblikket har fokus på, at der i regio-
nen er opsagt et antal kliniske undervisere, hvilket har konsekven-
ser for de kliniske uddannelsessteder blandt andet i forhold til fast-
holdelse af de studerende. Rikke anbefaler en temadrøftelse i ud-
dannelsesudvalget om fastholdelse af de studerende. Maja tilføjer, 
at der i starten af 2024 afholdes samarbejdsmøde med de praktik-
bærende ledere, hvor temaet bliver trivsel og tilknytning af stude-
rende.  

 
b. Studielederen.  

i. Optag på grunduddannelsen:  
Sommeroptaget i Haderslev viser 7 ledige pladser og 13 ledige 
pladser i Esbjerg. I forbindelse med vinteroptaget er der 38 ledige 
pladser i Esbjerg samt 12 ansøgninger i efteroptaget. UC SYD ser 
ind i økonomiske udfordringer pga. faldende studenteroptag og der 
arbejdes på nye undervisningsformer.  

ii. Nyt fra grunduddannelsen:  
• Fysioterapeutuddannelsen har i de forgangene måneder fo-

retaget en forårsrengøring, som indbefatter justering af se-
mesterbeskrivelser og undervisningsplaner, nye undervis-
ningsmetoder og samlæsning med øvrige uddannelser. Des-
uden arbejdes der med indsatser for studentertrivsel som en 
integreret del af undervisningen foruden sociale aktiviteter og 
studentercafé, der skal drives af undervisere. Uddannelsen 
følger op på forårsrengøringen og evaluerer og justerer lø-
bende.  

• UC SYD har igangsat en proces for forbedring af udearea-
lerne på Campus Esbjerg og Haderslev med henblik på at 
gøre områderne attraktive til faglige og sociale aktiviteter. Der 
vil også blive sat fokus på campussernes indendørsmiljøer i 
de kommende år. 

• Maja har deltaget i et møde med kolleger fra professionshøj-
skolen Absalon for at høre om deres erfaringer med tværfag-
ligt samarbejde med andre sundhedsuddannelser fx omkring 
metodiske fag.  

• Uddannelsen har et nyt tiltag i støbeskeen for 2024 med op-
rettelse af Professionsnyt, i stil med Folkeuniversitet, med det 
formål at skabe bevidsthed om professionsuddannelserne 
hos det omkringliggende samfund.  

iii. Forskningsprojekter på fysioterapeutuddannelsen: 
Uddannelsen har tre ph.d.-studerende, som arbejder med følgende 
projekter: 
• App-løsning i stroke rehabilitering 
• Betydning af empowerment-orienteret praksis målrettet sår-

bare ældre med hoftebrud 
• Kan senfølger af efterbrystkræftkirurgi minimeres, hvis vi kan 

prædiktere hvilke kvinder der er i særlig risiko? 
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iv. Efter- og videreuddannelsen (EVU) på fysioterapeutuddannelsen: 
Grunduddannelsen har en forpligtelse til at indgå i efter- og videre-
uddannelsesaktiviteter. Der arbejdes på at få flere EVU-aktiviteter, 
hvor fysioterapi er en central faglighed. 

v. Orientering om temamøde med UC SYDs bestyrelse og alle ud-
dannelsesudvalg den 28. september 2023: 
Temamødet med bestyrelsen handlede om uddannelsernes sam-
spil med praksis og studerendes overgang fra studieliv og arbejds-
liv. Uddannelsen oplever generelt et godt samarbejde på tværs af 
teori og praksis. 

vi. Orientering om møde med kliniske undervisere den 05.10.2023: 
Det var en god dag med gensidig orientering, oplæg om forsk-
ningsprojekter samt et tema om smerte. Vi håber at kunne genop-
tage samarbejdsdage i 2024. I forbindelse med et projekt om teori- 
og praksissamarbejde er der etableret teammøder af en times va-
righed mellem uddannelsens og kliniske undervisere inden praktik-
opstart. Efter praktikken laves der praktikopsamlinger, hvor der 
evalueres på praktikken og hvor læringsmålene bliver gennemgået.   

vii. Professionsfestival - næste gang 19. september 2024: 
UC SYDs Professionsfestival med emnet ”Hyldest til professio-
nerne” blev afholdt i september måned med stor succes. Maja op-
fordrer til, at alle medlemmer sætter kryds i kalenderen til at del-
tage i næste års festival, som finder sted den 19. september 2024 
på alle campusser. Maja henvender sig snarest til uddannelsesud-
valget for at få inspiration til oplægsholdere og emner. 
 

c. Udvalgets medlemmer 

Sker der noget i jeres praksis, som kan have relevans for uddannelsen, og 
som vi fremadrettet skal tage højde for på uddannelsen? 

i. John Møller Bruun opfordrer til, at de studerende præsenteres for 
indholdet i den kommende, nye praksisoverenskomst, så de bliver 
klædt på. 

ii. Vivi Altenburg oplyser, at Center for Træning og Rehabilitering har 
sagt ja til at modtage internationale studerende. Dette har dog med-
ført udfordringer i forhold til journalføring, som kun må være på 
dansk. Vivi har rejst problematikken i Styrelsen for Patientsikkerhed. 
Konklusionen er, at styrelsen har givet forbud mod at journalisere og 
dokumentere på engelsk.  
 

5. Rundvisning på Fysioterapeutuddannelsen, Campus Esbjerg   

Uddannelsesudvalget foretager en rundvisning på fysioterapeutuddannelsen. Et 
medlem anser det som et dilemma, at fysioterapeutstuderende på UC SYD ikke 
har samme vilkår og adgang til undervisningsstøttende laboratorier i relation til 
basal anatomi som øvrige uddannelser på landsplan fx Anatomisk Institut. Maja 
orienterer om, at alle studerende kommer på studietur til Anatomisk Institut i Aar-
hus, men at det medfører en udgift for hvert besøg. Maja vil undersøge, om der 
gælder andre forhold for øvrige professionshøjskoler.    
 

6. Temadrøftelse: Uddannelsesområdets Efter- og videreuddannelse (EVU) 
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a. Kort introduktion til EVU SUND på UC SYD v. Maja Bertram 
Maja oplyser, at den faglige leder fra EVU SUND på et tidspunkt vil af-
lægge uddannelsesudvalget et besøg med henblik på at give et oplæg 
om EVUs struktur.  

b. Præsentation af konkrete ideer fra fysioterapeutuddannelsen v. undervi-
ser Torben Nielsen.  
Torben præsenterer udkast til tre forskellige efter- og videreuddannel-
sesaktiviteter målrettet fysioterapi-området, herunder: 
• en modulopbygget efteruddannelse under den sundhedsfaglige 

diplomuddannelse  
• et endags-seminar målrettet fysioterapeuter i kommuner, syge-

huse og i privatklinikker 
• en etårig videreuddannelse (overbygning) med tematiserede for-

løb/seminarer målrettet aftagerfeltet 
 

Maja opfordrer til, at medlemmerne kommer med forslag til konkrete kur-
ser.  
 
 

c. Drøftelse 
• Hvilke behov ser I for EVU-aktiviteter, hvor vi kan være udbyder? 

Hvilke emner, områder?  
o Der er behov for moduler om kognitiv tilgang, smerte-

håndtering og respiration 
• Hvordan skal det tilrettelægges, så det er attraktivt og muligt for 

deltagere og arbejdsgivere?  
o Seminarer bør målrettes større private virksomheder og 

organisationer 
o Priserne bør ligge på et niveau, så vi er konkurrencedyg-

tige, da kurser for nyuddannede generelt ligger på et me-
get højt niveau.  

o Eksamen anses ikke som nødvendigt – øvelser i prak-
tisk/manuelle færdigheder er at foretrække  

o Seminardag bør følges op af brush-up/repetitionskur-
sus/genbesøg  

o Der er behov for knowhow og kompetencer til at plan-
lægge forløb 

• Hvilke overvejelser har I i relation til de konkrete ideer, som er 
præsenteret på mødet? 

o Efteruddannelse anses som et tilknytningsparameter 
o Gode forslag, der fint kan implementeres  

• Har I gode råd til hvordan vi kommer videre?  
o Der er behov for et katalog med temaer og datoer (hel- 

eller halvdagskurser) 
o Det forslås, at der udarbejdes profiler på de konkrete un-

dervisere  
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7. Eventuelt  

Der forespørges, om uddannelsens kliniske undervisere kan få indblik i resulta-
terne af semesterevalueringerne. Praktikkoordinator, Birgith Andersen, oplyser, 
at semesterevalueringer kun handler om den teoretiske undervisning. Disse re-
sultater bliver fremlagt på uddannelsens teammøder med praktikstederne. Eva-
luering af klinikforløb ligger hos regionens (Rambøl).  


